
26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 4ª feira, 26 de Setembro de 2018                 Nº 222

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1013/18

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, partir desta data, MARCELO APARE-
CIDO FAL, inscrito no CPF/MF sob o nº 016.394.979-43 e por-
tador do RG nº 5.855.438-3-SSP-PR, do cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Manutenção de Praças
e Jardins – CC1, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1014/18

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, com fundamento na Lei Complementar Municipal nº 179/
12, Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, partir desta data, MARCELO APARECI-
DO FAL, inscrito no CPF/MF sob o nº 016.394.979-43 e porta-
dor do RG nº 5.855.438-3-SSP-PR, do cargo de provimento
em comissão de Chefe de Divisão de Usina de Reciclagem
e Compostagem – CC, vinculado à Secretaria Municipal de
Infraestrutura Urbana - SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº1019/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orça-
mentária Anual 2018.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e conforme a Lei Municipal 278/18 de 19/09/2018,

DECETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 8.000,00
(oito mil reais), para reforço das seguintes dotações orça-
mentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

372 6 1 10 304 7 2.085 3.3.90.39 497 8.000,00            

TOTAL 8.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

373 6 1 10 304 7 2.085 4.4.90.52 497 8.000,00            

TOTAL 8.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº1020/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orça-
mentária Anual 2018.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e conforme a Lei Municipal 278/18 de 19/09/2018,

DECETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 105.000,00
(cento e cinco mil reais), para reforço das seguintes dota-



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

ções orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

555 9 1 15 452 4 2.127 3.3.90.30 504 105.000,00       

TOTAL 105.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado e anulação parcial de dota-
ção orçamentária do orçamento vigente, conforme se-
gue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

556 9 1 15 452 4 2.127 3.3.90.39 504 105.000,00       

TOTAL 105.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº1021/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orça-
mentária Anual 2018.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
em Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, e conforme a Lei Municipal 278/18 de 19/09/2018,

DECETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 970,00
(novecentos e setenta reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

440 7 2 8 244 8 2.102 3.3.90.39 884 970,00               

TOTAL 970,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

438 7 2 8 244 8 2.102 3.3.90.30 884 970,00               

TOTAL 970,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de setembro de 2018.
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 782/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que espe-
cifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
e tendo em vista requerimento protocolado em 09 de agos-
to de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
JOSIANE STELA FRANÇA DO CARMO detentora do cargo
de PROFERSSOR, lotada na Escola Municipal “Professor
Lourenço Filho”, vinculada ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 21 de setembro
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 783/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que espe-
cifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
e tendo em vista requerimento protocolado em 09 de agos-
to de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora CLÁU-
DIA APARECIDA MARANI LIMA detentora do cargo de EDU-
CADOR INFANTIL, lotada no CEMEI Municipal “Nair Dantas
Canário”, vinculada ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 21 de setembro
de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício



26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 3

Claudio Trombini Bernardo
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 784/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,
Prefeita do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regu-
lar de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 09 de agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
ADELIANA CARVALHO DE OLIVEIRA detentora do cargo
de PROFESSOR, lotada na Escola Municipal “Noêmia
Oliveira Bruno”, vinculada ao Departamento de Educa-
ção.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 785/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,
Prefeita do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regu-
lar de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 09 de agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora CLAUDINEIA SOARES DE OLIVEIRA SIMÕES
detentora do cargo de ZELADOR, lotada na Escola Mu-
nicipal “Noêmia de Oliveira Bruno”, vinculada ao Depar-
tamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 21 de
setembro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 786/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 09 de agosto
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora IVETE
APARECIDA NUNES detentora do cargo de MERENDEIRA,
lotada no CEMEI Municipal “Mario Eduardo Lotti”, vinculada
ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 787/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que especi-
fica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 09 de agosto
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora ROSA
INÊS BASTOS NUNES detentora do cargo de ZELADOR, lotada
na Escola Municipal “Acir Ivo Carazzai”, vinculada ao Departa-
mento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 788/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que especi-
fica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 09 de agosto
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora TANIA
SILVÉRIO TOMBOLIM detentora do cargo de ZELADOR, lotada
na Escola Municipal “Angelo Mazzarotto”, vinculada ao Depar-
tamento de Educação.



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 20184

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 789/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que es-
pecifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 09
de agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora
CREIDE RODRIGUES NOGUEIRA detentora do cargo de
ZELADOR, lotada na Escola Municipal “Professor Átila
Silviera Brasil”, vinculada ao Departamento de Educa-
ção.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 790/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que es-
pecifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em 20
de agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor
HÉLIO DONIZETE LIMA detentor do cargo de OPERADOR
DE USINA DE PRODUÇÃO E TRANSFORMAÇÃO,  lotado
na Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 20 de se-
tembro de 2018, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 791/18

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo de
Sindicância.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original, por
mais 30 (trinta) dias, conforme previsão do art. 242 da Lei
Municipal 216/94, o prazo para conclusão do Processo de
Sindicância, determinada pela Portaria 713/18 publicada
em 23 de julho de 2018, no Diário Oficial do Município nº
198.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 792/18

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que es-
pecifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
e tendo em vista requerimento protocolado em 21 de agos-
to de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora
MARICÉIA DOS SANTOS SILVA detentora do cargo de ZE-
LADOR, lotada no CMEI “Djalma Pimenta Dantas”, vincula-
da ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 793/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que espe-
cifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu cargo,
e tendo em vista requerimento protocolado em 20 de agos-
to de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,



26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 5

conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
GISELLE CASSIANO – 1º PADRÃO detentora do cargo
de PROFESSOR, lotada na Escola Municipal
“Comendador Gino Azzolini”, vinculada ao Departamen-
to de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 21 de
setembro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 794/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,
Prefeita do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regu-
lar de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 23 de agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
LUCIA APARECIDA BUENO detentora do cargo de PRO-
FESSOR, lotada na Escola Municipal “Angelo Mazzarotto”,
vinculada ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 21 de
setembro de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 795/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que es-
pecifica.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO,
Prefeita do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições legais e exercício regu-
lar de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 17 de agosto de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora
GISELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA TEBOM – 2º PA-
DRÃO detentora do cargo de PROFESSOR, lotada na
Escola Municipal “Acyr Ivo Carazzai”, vinculada ao De-
partamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 21 de

setembro de 2018, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 796/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifi-
ca.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 20 de agosto
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, con-
forme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora GUIOMAR
DA SILVA SENHORINI detentora do cargo de PROFESSOR,
lotada na Escola Municipal “Yolanda Gonçalves Correia”, vin-
culada ao Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 21 de setembro de
2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 797/18

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifi-
ca.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, Prefeita do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 14 de agosto
de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, con-
forme dispõe o art. 351, da Lei 216/94, à servidora DÉBORA
CICARELLI CUANI detentora do cargo de PROFESSOR, lotada
na Escola Municipal “Vitorino Gomes Henrique”, vinculada ao
Departamento de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 21 de setembro de
2018, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de setembro  de 2018.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em Exercício
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 20186

Resolução n° 009/2018

SÚMULA: SÚMULA: Aprovação do prestação de contas
da deliberação 066/17

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando a deliberação da plenária em 11 de Se-
tembro e 25 de setembro de 2018.

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a Prestação de Contas do Recurso Incen-
tivo Família Paranaense – Adesão Espontânea e o Plano
de Ação do recurso pleiteado no Sistema fundo a fundo
SIFF, referente à deliberação 066/17 no período de 07/12/
2017 á 30/06/2018 Incentivo Família Paranaense – IFP-
AE, do CEAS no valor de R$ 30.000,00(trinta mil Reais) o
qual será destinado a despesa de custeio, através de
contratação de serviços de terceiros pessoa Jurídica para
execução de serviços tipificados na Política de Assistên-
cia Social no SCFV Serviço de Convivência e Fortaleci-
mento de Vínculos executado pelo CRAS

Art2º- Aprovar a justificativa e o Plano de Providências
apresentado pela Secretaria de Promoção Social

Art.3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Cornélio Procópio, 25 de Setembro de 2018.
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Presidente do CMAS

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 0010/2018

SÚMULA: SÚMULA: Aprovação de prorrogação de prazo
deliberação 066/17

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,            Considerando
a deliberação da plenária em 25 de setembro de 2018.

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da
Lei Federal 8.742/93.

RESOLVE:

Art.1º. Art.1º. Aprovar o ofício 284/2018, que dispõe sobre
a solicitação de Prorrogação de prazo para execução da
deliberação 066/2017, do Incentivo Família Paranaense
– Adesão Espontânea IFP- AE, do CEAS no valor de R$
30.000,00(trinta mil Reais).

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Cornélio Procópio, 25 de Setembro de 2018.
ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SILVA

Presidente do CMAS

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº070/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, GASPARINI & FERREIRA – COMERCIO DE PRO-
DUTOS ELETRONICOS LTDA – ME, CNPJ: 14.322.609/0001-
91, referente à aquisição de 01 (um) relógio digital
biométrico e proximidade, para ser instalado na garagem
municipal, no valor total de R$1.450,00 (mil quatrocentos e
cinquenta reais), conforme solicitado pelo Departamento
de Controle e Processamento de Dados – CPD, Protocolo
nº12447/2018,em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93, com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93e
Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 18 de setembro de 2018.
ANGÉLICA OLCHANESKI DE MELLO

Prefeita em exercício.

ERRATA: NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 0220/
2018 PÁG. 02:

Onde se lê:

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 020/2018 – Autorizo e ratifico
a despesa, emissão de empenho e a inexigibilidade de
licitação em favor de PAULO ROBERTO MOREIRA – ME,
CNPJ. 11.214.840/0001-73 para contratação de 03 (três)
Profissionais Pessoa Jurídica para o cargo de Oficineiro,
por um período de 08 (oito) meses, no valor total de R$
30.000,00 (trinta mil reais), de acordo com a Deliberação
nº066/17, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de
Promoção Social, em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 17 de setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESLI DE MELLO

Prefeita em Exercício

Leia-se:

RATIFICAÇÃO

Processo de Inexigibilidade nº 020/2018 – Autorizo e ratifico
a despesa, emissão de empenho e a inexigibilidade de
licitação em favor de PAULO ROBERTO MOREIRA – ME,
CNPJ. 11.214.840/0001-73 para contratação de Profissio-
nais Pessoa Jurídica para o cargo de Oficineiro, no valor
total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), de acordo com a
Deliberação nº066/17, conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Promoção Social, em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 17 de setembro de 2018.
ANGELICA CARVALHO OLCHANESLI DE MELLO

Prefeita em Exercício

EXTRATO DO CONTRATO N° 0164/2018

PROCESSO DE COMPRA Nº 187/2018



26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 7

INEXIGIBILIDADE Nº 020/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: PAULO ROBERTO MOREIRA – ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMEN-
TOS

1.1 - O presente instrumento visa credenciar pesso-
as jurídicas (exclusivamente: MEI/ME/EPP) para atender
as necessidades do Município de Cornélio Procópio,
sendo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE VALOR DA
HORA QUANTIDADE DE HORAS VALOR TOTAL DA
OFICINA

1 Oficineiro: Oficina de Memória Hora 30,00
100 R$3.000,00

2 Oficineiro: Oficina de Dança e Expressão Corpo-
ral Hora 30,00 100 R$3.000,00

3 Oficineiro: oficina de Teatro e Cinema Hora
30,00 100 R$3.000,00

4 Oficineiro: Oficina de Artesanato Hora 30,00
100 R$3.000,00

5 Oficineiro: Oficina de Educação Ambiental
Hora 30,00 100 R$3.000,00

6 Oficineiro: Oficina de Musicalização Hora
30,00 100 R$3.000,00

7 Oficineiro: Oficina de Jogos Esportivos e Recrea-
tivos Hora 30,00 200 R$6.000,00

8 Oficineiro: Oficina de Inclusão e Jogos Digitais
Hora 30,00 100 R$3.000,00

9 Oficineiro: Oficina de Convivência Social e
IntergeracionalidadeHora 30,00 100 R$3.000,00

CLÁUSULA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 – As despesas decorrentes da contratação serão
reconhecidas contabilmente com dotação orçamentá-
ria:

07.02.08.244.0008.2.395.3.3.90.39.00.00.00.00.0182
(829)

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

6.1 - O prazo de vigência do Contrato dar-se-á até o dia
30/11/2018, podendo ser prorrogado a critério da Admi-
nistração, conforme Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93.

DATA: 20/09/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito
  PAULO ROBERTO MOREIRA – Representante Legal



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 20188



26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 9



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 201810



26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 11



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 201812



26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 13



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 201814



26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 15



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 201816



26 de Setembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0222 17



                                                       Diário Oficial - nº 0222                                26 de Setembro de 201818


		2018-09-27T09:12:31-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




